
MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Buenópolis, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  205/2023

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2023."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS para o
exercício financeiro de 2023:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 9.000,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Câmara Municipal01.01.01.01.031.0001.2003

24

150000000033909300  - Indenizações e Restituições 352,26

 - Manutenção das Atividades da Procuradoria03.01.01.02.061.0002.2008

54

150000000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 800,00

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0002.2014

80

150000000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 10.000,00

 - Manutenção das Atividades da Defesa Civil05.02.01.06.182.0003.2020

112

150000000033909300  - Indenizações e Restituições 2.000,00

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação e Finanças06.01.01.04.123.0002.2023

143

150000000033903000  - Material de Consumo 334.973,09

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0027.2029

173

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 11.000,00

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0027.2029

175

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 9.000,00

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0027.2029

175

150000000033903000  - Material de Consumo 15.000,00

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0027.2030

183

150000000033903000  - Material de Consumo 26.000,00

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0027.2030

183

150000000033903000  - Material de Consumo 40.000,00

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0027.2030

183

150000000033903000  - Material de Consumo 170.000,00

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0027.2030

183

150000000033903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção das Atividades da Limpeza Pública07.02.01.15.452.0022.2032

218

150000100133909300  - Indenizações e Restituições 5.000,00

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0015.2040

282

155000000033903000  - Material de Consumo 30.000,00

 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.01.12.361.0016.2045

300

157601000033903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

309

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

157601000033903000  - Material de Consumo 10.000,00

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

309

157601000033903000  - Material de Consumo 21.000,00

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

309

150000100133903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 10.428,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.0016.2047

326

150000100133909300  - Indenizações e Restituições 1.000,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.0016.2047

329

155000000033903000  - Material de Consumo 10.000,00

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil08.01.01.12.365.0019.2049

346

155000000033903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil08.01.01.12.365.0019.2049

346

155000000033903000  - Material de Consumo 20.000,00

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil Pré08.01.01.12.365.0019.2050

351

150000100131901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 85.000,00

 - Manutenção das Atividades Pré Escolar08.01.01.12.365.0019.2051

356

150000100133903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 6.930,00

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.0019.2052

371

154000107031901300  - Obrigações Patronais 4.448,86

 - Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos08.01.01.12.366.0016.2067

427

150000000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

 - Man. Ativ. da Sec. Mun. de Cult., Lazer, Esporte, Turismo e Meio Amb.09.01.01.27.122.0002.2070

444

150000000033903000  - Material de Consumo 1.500,00

 - Man. Ativ. da Sec. Mun. de Cult., Lazer, Esporte, Turismo e Meio Amb.09.01.01.27.122.0002.2070

448

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Man. Ativ. da Sec. Mun. de Cult., Lazer, Esporte, Turismo e Meio Amb.09.01.01.27.122.0002.2070

450

150000000033903000  - Material de Consumo 100.000,00

 - Manutenção das Atividades do Desporto Amador09.01.01.27.813.0028.2075

470

150000000033903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção Atividades Polícia Militar09.03.01.04.181.0003.2083

507

150000000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 3.000,00

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Proteção ao Meio Ambiente09.03.01.18.541.0025.1064

510

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção das Atividades Desenvolvimento da Agricultura09.03.01.20.606.0026.2090

545

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 500,00

 - Manutenção das Atividades Desenvolvimento da Agricultura09.03.01.20.606.0026.2090

545

150000100231900400  - Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.0013.2092

554

150000100231900400  - Contratação Por Tempo Determinado 85.000,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

588

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

150000100231900400  - Contratação Por Tempo Determinado 130.000,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

588

150000100233904000  - Serv Tecnologia da Informação e Com 200,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

616

150000100233909300  - Indenizações e Restituições 5.000,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

618

150000100233903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 2.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.0011.2102

639

150000100233903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 1.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.0011.2102

639

150000100233903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 2.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.0011.2102

639

150000100231901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 400,00

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.0012.2104

665

150000100233901400  - Diárias Pessoa Cívil 3.000,00

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.0012.2104

666

150000000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 4.000,00

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0004.2107

700

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 30,00

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0004.2107

704

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100,00

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0004.2107

704

150000000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 300,00

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0004.2107

704

150000000033901400  - Diárias Pessoa Cívil 1.500,00

 - Gestão do Sistema Único da Assistência Social11.02.01.08.244.0004.2133

743

150000000033903000  - Material de Consumo 120,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.0005.2134

768

150000000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 1.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.0005.2134

776

150000000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 3.400,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.0005.2134

776

150000000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 3.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.0005.2134

776

166000000033904000  - Serv Tecnologia da Informação e Com 1.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.0005.2134

781

170400000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.000,00

 - Manutenção Atividades Serviço de Abastecimento de Água07.02.01.17.511.0023.2035

870

150100000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 25.000,00

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0027.2029

874

Total: 1.239.982,21

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos
provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2023, no valor de R$
1.239.982,21(hum milhão e duzentos e trinta e nove mil e novecentos e oitenta e dois reais e vinte e um
centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

1500000000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 70744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Conselho Tutelar11.01.01.08.243.0006.1086

30,00

1500000000 - Serviços de Consultoria 70233903500

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0004.2107

100,00

1500000000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 70744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Conselho Tutelar11.01.01.08.243.0006.1086

120,00

1500001002 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 55631901600

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.0013.2092

200,00

1500000000 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 70333903600

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0004.2107

300,00

1500000000 - Serviços de Consultoria 5033903500

 - Manutenção das Atividades da Procuradoria03.01.01.02.061.0002.2008

352,26

1500001002 - Obrigações Tribut. e Contribut. 57733904700

 - Manutenção da Previdência Social dos Servidores Ativos e Autônomos10.01.01.10.272.0013.2095

400,00

1500000000 - Material de Consumo 8433903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0002.2014

500,00

1500000000 - Sentenças Judíciais 5333909100

 - Manutenção das Atividades da Procuradoria03.01.01.02.061.0002.2008

800,00

1500000000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 3744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0002.1003

1.000,00

1500001001 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 31433903900

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

1.000,00

1550000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 31533903900

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

1.000,00

1500000000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 48444905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Promoção, Produção e Difusão Cultural09.02.01.13.392.0020.1062

1.000,00

1500000000 - Diárias Pessoa Cívil 54233901400

 - Manutenção das Atividades Desenvolvimento da Agricultura09.03.01.20.606.0026.2090

1.000,00

1500001002 - Diárias Pessoa Cívil 63733901400

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.0011.2102

1.000,00

1660000000 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 77733903600

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.0005.2134

1.000,00

1500000000 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 4233903600

 - Manutenção das Atividades Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0002.2007

1.500,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

1500000000 - Serv Tecnologia da Informação e Com 78033904000

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.0005.2134

1.500,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 14033903900

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação e Finanças06.01.01.04.123.0002.2023

2.000,00

1500001002 - Equipamentos e Mat.Permanentes 55144905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para Promoção da Saúde10.01.01.10.122.0013.1072

2.000,00

1500001002 - Obrigações Tribut. e Contribut. 57733904700

 - Manutenção da Previdência Social dos Servidores Ativos e Autônomos10.01.01.10.272.0013.2095

2.000,00

1500001002 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 64033903900

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.0011.2102

2.000,00

1500000000 - Obras e Instalações 48544905100

 - Construção de Predios Publicos de Difusão Cultural09.02.01.13.392.0020.1105

3.000,00

1500000000 - Serviços de Consultoria 51833903500

 - Manutenção das Atividades de Proteção do Meio Ambiente09.03.01.18.541.0025.2084

3.000,00

1500001002 - Material de Consumo 66833903000

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.0012.2104

3.000,00

1500000000 - Material de Distribuição Gratuita 77133903200

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.0005.2134

3.400,00

1500000000 - Material de Consumo 71333903000

 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar11.01.01.08.243.0006.2108

4.000,00

1540001070 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 42631901100

 - Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos08.01.01.12.366.0016.2067

4.448,86

1500000000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 3744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0002.1003

5.000,00

1500000000 - Sentenças Judíciais 5333909100

 - Manutenção das Atividades da Procuradoria03.01.01.02.061.0002.2008

5.000,00

1500001001 - Serv Tecnologia da Informação e Com 28033904000

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0015.2040

5.000,00

1576010000 - Obrigações Tribut. e Contribut. 29233904700

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0015.2043

5.000,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49933903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.0020.2079

5.000,00

1500001002 - Material de Consumo 60233903000

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

5.000,00

1500001001 - Obras e Instalações 29444905100

 - Construção/ Ampliação de Prédios para Educação Básica08.01.01.12.361.0016.1043

6.930,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1633903900

 - Manutenção de Vencimentos do Corpo Legislativo01.01.01.01.031.0001.2002

9.000,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 22033903900

 - Manutenção das Atividades da Limpeza Pública07.02.01.15.452.0022.2032

9.000,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

1704000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 17633903900

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0027.2029

10.000,00

1550000000 - Material de Consumo 30733903000

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

10.000,00

1576010000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 31733903900

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

10.000,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49933903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.0020.2079

10.000,00

1500001001 - Obras e Instalações 29444905100

 - Construção/ Ampliação de Prédios para Educação Básica08.01.01.12.361.0016.1043

10.428,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 22433903900

 - Manutenção das Atividades de Praças, Parques e Jardins07.02.01.15.452.0022.2033

11.000,00

1500000000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 3744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0002.1003

15.000,00

1550000000 - Material de Consumo 30733903000

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

20.000,00

1576010000 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 31333903600

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

21.000,00

1501000000 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0002.2014

25.000,00

1500000000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 8131901100

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0002.2014

26.000,00

1550000000 - Material de Consumo 30733903000

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

30.000,00

1500000000 - Obras e Instalações 48544905100

 - Construção de Predios Publicos de Difusão Cultural09.02.01.13.392.0020.1105

40.000,00

1500001001 - Obras e Instalações 29444905100

 - Construção/ Ampliação de Prédios para Educação Básica08.01.01.12.361.0016.1043

85.000,00

1500001002 - Obras e Instalações 58044905100

 - Construção Ampliação de Imóveis para a Saúde Pública10.01.01.10.301.0010.1075

85.000,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49933903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.0020.2079

100.000,00

1500001002 - Equipamentos e Mat.Permanentes 58344905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Saúde Pública10.01.01.10.301.0010.1076

130.000,00

1500000000 - Obrigações Tribut. e Contribut. 7333904700

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.28.846.0000.2013

170.000,00

1500000000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49933903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.0020.2079

334.973,09

Total: 1.239.982,21

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Buenópolis, 02 de Maio de 2023

CELIO SANTANA
Prefeito Municipal

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO


		2023-06-27T16:15:34-0300
	CELIO SANTANA:32231067668




